
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1M.01) SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI PRODUTTIVI,SVILUPPO

DELLE ATTIVITA' INDUSTRIALI, COMMERCIALI E ARTIGIANALI-COOPERAZIONE
TERRITORIALI EUROPEA-POLITICHE DELLA

CONCORRENZA,INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE E MARKETING
TERRITORIALE

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 778 DEL 20-02-2023

 
 

OGGETTO: DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 279 DEL 10 AGOSTO 2022.
APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN
FAVORE DELLE IMPRESE A SOSTEGNO DELLA PRODUZIONE CINEMATOGRAFICA E
AUDIOVISIVA. CODICI RNA: CAR 23606 ID BANDO 23606. APPROVAZIONE ELENCO
DELLE IMPRESE TITOLARI DI DOMANDE NON AMMESSE AI CONTRIBUTI.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIOLGA MOGAVERO

 
Campobasso, 20-02-2023
 

 

1/4Determinazione Dirigenziale n.778 del 20-02-2023



 
 
Delibera di Giunta regionale n. 279 del 10 agosto 2022. Approvazione Bando Pubblico per la
concessione di contributi in favore delle imprese a sostegno della produzione cinematografica e
audiovisiva. Codici RNA: CAR 23606 Id Bando 23606. Approvazione elenco delle imprese titolari di
domande non ammesse ai contributi.

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 

VISTA e richiamata integralmente la Deliberazione di Giunta Regionale n. 279 del 10 agosto 2022 recante
"Piano Sviluppo e Coesione (psc) della Regione Molise approvato dal CIPESS nella seduta del 29 aprile
2021 con delibera n. 20. Codice PSC Molise. Deliberazioni della Giunta regionale n. 279 del 12 agosto
2021 e n. 38 del 16 febbraio 2022. Sezione ordinaria. Riprogrammazione risorse FSC prive di obbligazioni
giuridicamente vincolanti (ogv). Deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 3 maggio 2022. Area
tematica 03. Competitività imprese - Settore di intervento 03.01 - Industria e Servizi. Attivazione risorse per
il finanziamento dell'avviso per la concessione di contributi in favore delle imprese a sostegno della
produzione cinematografica e audiovisiva. Approvazione scheda";

VISTA la scheda dell’“Bando per la concessione di contributi in favore delle imprese a sostegno
dellaproduzione cinematografica e audiovisiva” approvata con detta DGR n. 279/2022 che:

-        attiva risorse del FSC, da destinare all’“Avviso per la concessione di contributi in favore delle
imprese a sostegno della produzione cinematografica e audiovisiva” pari a 2,00 milioni di euro;

-        risulta coerente con l’Area tematica 03. COMPETITIVITA’ IMPRESE - Settore di intervento 03.01 -
INDUSTRIA E SERVIZI del PSC Molise;

-        indica i criteri rispetto ai quali saranno selezionati i progetti, come definiti, per l’Area tematica 03.
COMPETITIVITA’ IMPRESE, nel documento “Metodologie criteri di selezione delle operazioni” del PSC
Molise, approvato dal Comitato di Sorveglianza del Piano nella riunione del 20 dicembre 2021, che
saranno riportati nell’“Avviso per la concessione di contributi in favore delle imprese a sostegno della
produzione cinematografica e audiovisiva”;

VISTIi punti n.8 e n.9 della citata DGR n. 279 del 10 agosto 2022:

-        di dare mandato al Direttore del Servizio “Competitività dei sistemi produttivi, Sviluppo delle attività
industriali, commerciali e artigianali – Cooperazione territoriale europea - Politiche della concorrenza,
Internazionalizzazione delle imprese e marketing territoriale” del I Dipartimento, Responsabile
dell’attuazione (RdA), per la predisposizione dell’“Avviso per la concessione di contributi in favore delle
imprese a sostegno della produzione cinematografica e audiovisiva”, secondo i compiti, relativi a detta
funzione, definiti nella propria deliberazione n. 492 del 29 dicembre 2021 e riportati nel SI.GE.CO. del
Piano;

-        di dare mandato, altresì, allo stesso Direttore del Servizio “Competitività dei sistemi produttivi,
Sviluppo delle attività industriali, commerciali e artigianali – Cooperazione territoriale europea - Politiche
della concorrenza, Internazionalizzazione delle imprese e marketing territoriale” per gli adempimenti di
cui all’articolo 11, commi 2 - bis, 2 - ter, 2 - quater e 2 - quinquies, della legge 16 gennaio 2003, n.3,
come modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, secondo le Linee guida attuative approvate con
delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63;

VISTA e richiamata integralmente la Determinazione Dirigenziale n. 5146 del 07/09/2022 del Direttore del
Servizio “Competitività dei Sistemi Produttivi, Sviluppo delle Attività Industriali, Commerciali e Artigianali
Cooperazione Territoriale Europea - Politiche della Concorrenza, Internazionalizzazione delle imprese e
Marketing territoriale” del I Dipartimento di approvazione del "Bando per il sostegno alla produzione di
opere cinematografiche e audiovisive, realizzate da imprese operanti sul territorio nazionale, europeo"
anche denominato "Avviso/Bando per la concessione di contributi in favore delle imprese a sostegno della
produzione cinematografica e audiovisiva". Registro Nazionale aiuti CAR 23606 (di seguito Bando);

DATO ATTO che con successivi provvedimenti del Dirigente pro tempore del Servizio “Competitività dei
sistemi produttivi, sviluppo delle attività industriali, commerciali ed artigianali, politiche della concorrenza,
internazionalizzazione delle imprese, cooperazione territoriale europea e marketing territoriale”, quale

2/4Determinazione Dirigenziale n.778 del 20-02-2023



Responsabile Unico del Procedimento del Bando, si procederà all’adozione degli atti contabili;

RICHIAMATO il Bando e in particolare il comma 1 dell’art. 13 che così recita: “Le domande sono istruite e
valutate da una Commissione nominata con provvedimento del direttore del Primo Dipartimento della
Regione Molise”;

VISTA la Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 205 del 21/10/2022 con la quale è stata
nominata la Commissione di valutazione di cui all’Art. 13 del Bando;

VISTA la successiva Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 213 del 02/11/2022 per la
correzione di un refuso contenuto nel precedente provvedimento che non ne inficia l’efficacia;

VISTA la comunicazione protocollo n. 207237 del 15/12/2022 con la quale il Segretario della Commissione
di valutazione, su mandato della stessa, ha trasmesso i risultati dell'attività istruttoria e di valutazione delle
domande pervenute, secondo i criteri stabiliti all’art. 13 del Bando;

PRESO ATTO delle disposizioni del Bando in particolare dei commi 6, 7 e 8 dell'articolo 13 recanti:

6. Le proposte progettuali sono inserite in graduatoria sulla base dei punteggi di cui al precedente
paragrafo. La procedura istruttoria e valutativa resa nota dalla Commissione di valutazione si conclude con
un provvedimento del Direttore del Servizio “Competitività” che approva, così come deciso dalla stessa
Commissione:

a) l'elenco delle domande ammissibili al sostegno;

b) l’elenco delle domande inammissibili, con le relative motivazioni di inammissibilità.

7. L’esito dell’attività istruttoria e valutativa verrà comunicato tramite PEC dal Direttore del Servizio
“Competitività”. L’esito finale è, inoltre, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.

8. Ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del decreto legislativo n. 123 del 1998, i soggetti interessati hanno
diritto alle agevolazioni esclusivamente nei limiti delle disponibilità finanziarie e condizionalità previste nel
presente Avviso.

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale n. 8032/2022 di ratifica dei risultati resi noti dalla
Commissione di valutazione e di rinvio ai successivi provvedimenti consequenziali;

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale n. 8051/2022 di approvazione dell'elenco delle domande
di candidatura ammesse a valutazione;

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 492 del 17/12/2022 la Giunta regionale ha riprogrammato per
l'importo di 907.349,61 le risorse riferite all'area tematica 03 "Competitività Imprese"- Settore di intervento
03.01 - Industria e Servizi" della Sezione ordinaria del PSC Molise per incrementare la dotazione del
Bando che passa da euro 2.000.000,00 a euro 2.907.349,61;

VERIFICATO che ai sensi del comma 3 dell'articolo 5 del Bando le risorse possono essere assegnate ai
progetti ammessi a contributo fino ad esaurimento delle stesse sulla base della relativa graduatoria di
merito;

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale n. 8129/2022 con la quale, per effetto dei citati
provvedimenti dirigenziali n. 8032/2022 e n. 8051/2022,  si è provveduto ad approvare l' elenco delle
domande utilmente collocate in graduatoria, ovvero ammesse a contributo ai sensi dell'articolo 13 commi 3
e 4 del Bando, rinviando a successivo provvedimento l'approvazione dell'elenco delle domande non
collocate in graduatoria per mancato raggiungimento di punteggio utile (art. 13 comma 3 del Bando);

RICHIAMATE le comunicazioni di mancato accesso ai contributi inviate, secondo le disposizioni
dell’articolo 10 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., alle imprese riportate nell'elenco "allegato
3" alla determinazione dirigenziale n. 8032/2022, protocollate rispettivamente ai nn. 209367/2022,
209360/2022, 209368/2022, 209366/2022, 209359/2022, 209362/2022, 209365/2022, 209357/2022,
209361/2022;

EVIDENZIATO che l'impresa Mr.Arkadin srl in risposta alla comunicazione n. 209367/2022 ha presentato
le proprie osservazioni con la nota acquisita al protocollo n. 1181/2023;

CONSIDERATO CHE le osservazioni così come innanzi pervenute non rilevano nell’ambito del
procedimento di cui trattasi in quanto attengono a profili tipici della discrezionalità tecnica della
Commissione di valutazione e non dirette ad inficiare l’attendibilità delle operazioni tecniche sotto il profilo

3/4Determinazione Dirigenziale n.778 del 20-02-2023



della loro correttezza “quanto a criterio tecnico e a procedimento applicativo” (rif. C.d.S. Sez. VI,
03/06/2022 n. 5422);

RITENUTO pertanto di poter approvare, quale parte integrante della presente determinazione, l'allegato
elenco delle domande non utilmente collocate in graduatoria, ovvero non ammesse a contributo ai sensi
dell'articolo 13, comma 4, del Bando;

RITENUTO, inoltre, di dover rinviare notificare il presente provvedimento alle imprese interessate;

VISTO:

-        il D. Lgs n. 33/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

-        la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con DGR n. 376 del
01.08.2014;

-        il provvedimento del Garante Privacy n. 243, del 15.05.2014, avente ad oggetto "Linee guida in
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" che prevede un
quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è
responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di
protezione dei dati personali e il D.lgs. n. 101/2018 che adegua il codice in materia di protezione dei dati
personali (D.Lgs n. 196/2003) alle disposizioni di tale regolamento;

 

DETERMINA

 

1.     di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente determinato;

2.     di prendere atto dell’esito dell’attività condotta dalla Commissione di Valutazione, ratificata con la
Determinazione Dirigenziale n. 8032/2022, e dalle consequenziali Determinazioni dirigenziali n.
8051/2022 e n. 8129/2022 e, per l’effetto, di approvare quale parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, l'allegato elenco delle domande non ammesse a contributo, e dunque non
finanziabili, ai sensi dell'articolo 13, comma 3, del Bando;

3.     di notificare il presente provvedimento alle imprese interessate;

4.     di pubblicare il presente provvedimento sul sito dedicato al Piano e Sviluppo e Coesione della
Regione Molise e sul BURM;

5.     di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.lgs. n.
33/2013;

6.     di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto
non ricade nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 1° agosto 2014.

 
 SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI

PRODUTTIVI,SVILUPPO DELLE ATTIVITA'
INDUSTRIALI, COMMERCIALI E ARTIGIANALI-
COOPERAZIONE TERRITORIALI EUROPEA-

POLITICHE DELLA
CONCORRENZA,INTERNAZIONALIZZAZIONE

DELLE IMPRESE E MARKETING
TERRITORIALE
IL DIRETTORE

 MARIOLGA MOGAVERO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4Determinazione Dirigenziale n.778 del 20-02-2023


